
République Algérienne Démocratique et Populaire
الشعبية الديمقراطية الجزائرية الجمهورية

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique
العلمي البحث و العالي التعليم وزارة

Mémoire de fin d’études
Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’État en Hydraulique

OPTION : IRRIGATION ET DRAINAGE

Etude du périmètre d’irrigation à l’aval de la STEP d’Aïn M’lila
(Wilaya d’Oum EL Bouaghi)

Présenté par :
Beddar Mahdi Yakine

Devant les membres du jury :

Noms et prénoms Grade Qualité
Rassoul Abdelaziz Professeur - Président
Aziez Ouahiba M.C.B - Membre
Sail Nadhira M.A.A - Membre
Kerid Rachid M.C.A - Membre
Djoudar Hallal Dahbia M.C.A - Promotrice

Session : 2022/2023

للري العليا الوطنية المدرسة
[...]
Fig. 1.11 : Tableau de Répartition mensuelle des précipitations (ANRH 2022)

Les précipitations dans la région sont sujettes à une irrégularité, avec des variations
tout au long de l’année. La moyenne annuelle des précipitations s’élève à environ 372.69
mm

1.4.6 L’évaporation

Les données disponibles sur l’évaporation apparaissent des mesures effectuées, qui
indiquent une évaporation de 1502 mm.

11



Chapitre 1. Présentation de la zone d’étude

Fig. 1.12 : Tableau d’évaporation nette (ANRH)

l’évaporation apparaissent des mesures effectuées, qui indiquent une évaporation moyenne
de 125.16 mm.

Fig. 1.13 : Distribution mensuelle de l’évaporation (ANRH)

1.4.7 Représentation du diagramme de Gaussen

Le diagramme deGaussen est un outil graphique qui permet de visualiser la variation
des précipitations et des températures en fonction du temps. Il nous aide à identifier la
période sèche pendant laquelle l’irrigation devient indispensable.

Fig. 1.14 : Tableau de température et de précipitation
(ANRH 2022 )

12



Chapitre 1. Présentation de la zone d’étude

Fig. 1.15 : Représentation graphique du diagramme de Gaussen

L’analyse du diagramme ombrothermique de la région révèle la présence d’une période
sèche qui s’étend de mai à septembre. Par conséquent, il est essentiel de fournir l’eau par
le biais de l’irrigation à la zone d’étude, en particulier pendant cette période.

1.4.8 Indice climatique

1.4.8.1 A-Classification du climat selon l’indice d’aridité de MARTONNE

Cet indice, connu sous le nom d’indice climatique (I), est utilisé pour évaluer le de-
gré de sécheresse de la région, fournissant ainsi des informations sur l’indisponibilité de
l’irrigation (MARTONNE, 1926). Il est calculé en utilisant la formule suivante :

I = P / (T + 10) = 14.3
où :

• I c’est l’indice climatique.

• P est la précipitation moyenne annuelle en millimètres (mm),

• T est la température moyenne annuelle en degrés Celsius (°C).

Notez que dans l’exemple donné, l’indice climatique est du 14.82.

13



Chapitre 1. Présentation de la zone d’étude

Fig. 1.16 : Tableau de classification du climat selon Martonne

I=372.2/(16.2+10)=14.3
La valeur de l’indice climatique (I) de 14.3 indique que la région est caractérisée par

un climat sec (semi-aride), ce qui suggère que l’irrigation est souvent indispensable.
Dans un tel climat, les précipitations sont insuffisantes pour répondre aux besoins en eau
des cultures, ce qui rend l’irrigation essentielle pour soutenir la croissance des plantes.

1.4.8.2 B- Diagramme d’EMBERGER

Le quotient pluviométrique d’Emberger exprime la sécheresse globale d’un climat en
faisant la comparaison entre la consommation en eau et l’apport par le rapport P/E.

Q= 2000*P/ ((M+273)2 - (273-m)2)
Avec :

• P = 372.69 mm et ça signifie précipitations annuelles.

• M = 33.40°C est c’est la moyenne des maxima de température du mois le plus
chaud.

• m =1.37°C et c’est la moyenne des minima de température du mois le plus froid.

La station de Ain M’lila aura un Q =39.99, elle est située à la limite supérieure de
l’étage bioclimatique semi-aride à hiver frais .

14



Chapitre 1. Présentation de la zone d’étude

Fig. 1.17 : Climagramme d’Emberger

La région d’AIN M’ LILA est soumise à l’influence du climat méditerranéen caractérisé
par des précipitations irrégulières, et une longue période de sécheresse estivale, ce climat
est marqué par sa continentalité car de Ain M’lila est située à 120 Km de la mer.

Le climat de Ain M’lila est de type semi-aride à hiver frais, caractérisé par deux
périodes distinctes :

• Une période sèche et chaude en été de 130 jours.

• Une période humide et froide en hiver de 190 jours.

1.4.9 Les phénomènes climatiques accidentels

1.4.9.1 La Neige

Fig. 1.18 : Tableau des moyennes mensuelles de Neige (ONM)

La chute de neige est observée depuis le mois de novembre jusqu’au mois d’avril, le
nombre de jours de neige maximum est au mois de janvier. Le nombre moyen de jours de
neige est de 8.34 jours.

15



Chapitre 1. Présentation de la zone d’étude

1.4.9.2 Les gelées

Fig. 1.19 : Tableau des moyennes mensuelles de gelée (ONM)

Les gelées peuvent se manifester sur une période relativement longue (six mois : du
mois de novembre au mois d’avril). Mais elles sont plus fréquentes du mois de décembre au
mois de mars où on enregistre 30.5 jours de gelées sur 34.5 jours enregistrés annuellement
soit pratiquement 93%.

1.4.9.3 Les Sirocos

Il est important de noter que le Sirocco a un impact significatif sur le climat algérien
et contribue aux conditions météorologiques caractéristiques de la région.

Fig. 1.20 : Tableau des moyennes mensuelles de siroco (ONM)

1.4.10 Conclusion

Dans ce chapitre, nous avons exposé la situation géographique de la zone d’étude et
relevé les principales caractéristiques climatiques .

Il est évident que la région d’étude est soumise à l’influence d’un climat méditerranéen
semi-aride, caractérisé par une variabilité du régime pluviométrique. Cette constatation
souligne l’importance vitale de l’irrigation dans tout projet agricole visant à assurer des
conditions favorables pour les cultures.

16



Chapitre 2

Présentation de la Station
d’épuration d’Ain M’lila.

17



Chapitre 2. Présentation de la Station d’épuration d’Ain M’lila.

2.1 Introduction

La station d’épuration d’Ain M’lila est idéalement située dans la partie nord-est de
l’Algérie, au sein de la wilaya d’Oum El Bouaghi.

Il s’agit d’une installation moderne et essentielle qui a été conçue pour traiter les
eaux usées provenant des villes environnantes. Elle joue un rôle crucial dans le processus
d’épuration et de traitement des effluents. La station est équipée de technologies avancées
et de procédés de pointe pour éliminer les contaminants et les polluants présents dans
les eaux usées. Dans ce chapitre, nous fournissons une description détaillée de la station
d’épuration des eaux usées d’Ain mlila.

2.2 Données fondamentales de la STEP d’AINMLILA

Fig. 2.1 : Tableau des variations des paramètres de pollution des échantillons
(STEP d’AIN MLILA)

À la sortie de la station, les eaux épurées présenteront les caractéristiques suivantes :

• M.E.S : inférieur à 30 mg/l au bout de 24 heures.

• D.B.O : inférieur à 30 mg/l au bout de 24 heures.

• D.C.O : inférieur à 90 mg/l au bout de 24 heures .

18



Chapitre 2. Présentation de la Station d’épuration d’Ain M’lila.

2.2.1 Paramètres physico-chimiques des eaux épurées

Du décret N° 07-149 du 20 mai 2007 fixant les modalités de concession d’utilisation
des eaux épurées à des fins agricoles, arrêté interministériel du 02/01/2012 fixant les
spécifications des eaux épurées utilisées à des fins d’irrigation :

Fig. 2.2 : Tableau des Paramètres physico-chimiques des eaux épurées
(la législation algérienne 2012 )

2.2.2 Présentation de la STEP :

Le périmètre d’irrigation à aménager sera alimenté à partir des eaux usées de la station
d’épuration de Ain M’lila destinée à épurer les effluents des villes de la région.

La station sera implantée à une cote terrain naturel de 756m NGA. La base de di-
mensionnement de la STEP est fixée pour 2033. Le procédé d’épuration envisagé consiste
en un traitement par boues activées à faible charge en aération prolongée avec élimination
du carbone, de l’azote et du phosphore par voie biologique.

Il est prévu deux chaînes de traitement de même capacité fonctionnant en parallèle
à l’effet d’assurer l’opérationnalité continue de la station même pendant les périodes des
entretiens des ouvrages de la station.La capacité d’épuration est arrêtée comme suit :
capacité nominale de 25000 m3/j.

19



Chapitre 2. Présentation de la Station d’épuration d’Ain M’lila.

Fig. 2.3 : Tableau des données de base de dimensionnement (STEP d’AIN MLILA)

2.2.3 Descriptif technique de la STEP

La station d’épuration de d’Ain M’lila est composée de trois étapes de traitement.
Chacune de ces étapes assure une fonction particulière :

• La première consiste en un pré-traitement composé d’un dégrilleur et d’un dessa-
bleur déshuileur.

• La deuxième assure le traitement biologique (Bassins d’aération fonctionnement par
BA en aération prolongée).

• La troisième est responsable du traitement tertiaire en utilisant la désinfection.

De plus, ils existent d’autres équipements responsables de la gestion des excédents
d’eau, comme le déversoir d’orage. D’autres assurent la distribution et le pompage des
eaux usées et le stockage des eaux épurées, comme : les chambres de répartition, les
stations de pompage intermédiaire et le bassin de stockage des eaux traitées. En ce qui
concerne les boues générées par le processus de traitement, des lits de séchage ont été mis
en place afin de récupérer les boues et de les faire sécher.

2.3 Description des ouvrages

2.3.1 Ligne de traitement des eaux

1. Un déversoir d’orage : Ce dispositif est conçu pour brasser et aérer les eaux
lors d’épisodes de fortes pluies. Il est équipé de deux grilles grossières à nettoyage
automatique, d’une largeur de 1 m et d’un espacement des barreaux de 60 mm.
Les déchets sont récupérés par un convoyeur qui les transporte vers une benne d’une
capacité de 5 m3. Chaque grille est isolée par deux vannes batardeaux.

2. Deux grilles fines : Ces grilles, d’une largeur de 1 m et d’un espacement des bar-
reaux de 20 mm, sont également équipées d’un système de nettoyage automatique.
Les déchets sont repris par un convoyeur compacteur et dirigés vers une benne d’une
capacité de 5 m3. Chaque grille est également isolée par deux vannes batardeaux.

20



Chapitre 2. Présentation de la Station d’épuration d’Ain M’lila.

3. Un dessableur-déshuileur : Ce dispositif aéré se compose de deux canaux rectan-
gulaires de section trapézoïdale, correspond à 30 m de longueur chacun, avec une
hauteur d’eau moyenne de 3,60 m. Les sables qui se déposent au fond de l’ouvrage
sont pompés du pont dessableur vers un chenal adjacent appelé collecte de sables, à
l’aide d’un compresseur Air lift. Ils sont ensuite chargés dans un conteneur par une
vis classificatrice. Par ailleurs, l’insufflation d’air effectuée par les sur-presseurs per-
met le passage des particules de graisses et d’huiles vers une goulotte longitudinale
calme, délimitée par des cloisons de tranquillisation. Ces particules sont ensuite éva-
cuées vers une fosse à graisse adjacente à l’ouvrage à l’aide d’un système de raclage
fixé au pont roulant. Pour les transférer dans un conteneur de graisse, une pompe
à flottants installée dans la fosse est utilisée. L’ensemble de l’ouvrage est isolé en
amont par deux vannes batardeaux.

4. Deux surpresseurs : Ces sur-presseurs de type Roots trilobés sont responsables
de l’alimentation des diffuseurs de fines bulles au fond des bassins. Ils assurent
l’aération de la liqueur mixte contenue dans les bassins d’aération.

5. Contrôle des eaux en entrée : Pour le contrôle des eaux à l’entrée du système,
un dispositif de mesure du débit est utilisé, qui repose sur un canal venturi. Ce canal
est spécialement conçu pour mesurer le débit de l’eau de manière précise et fiable.

6. Deux décanteurs primaires : Il s’agit d’une séparation physique par simple
gravité, des matières décantables contenues dans les eaux usées. Les effluents pré-
traités sont orientés via un répartiteur, vers deux décanteurs primaires. Cette étape
du traitement consiste à provoquer la sédimentation de la majorité des matières
décantables contenues dans les eaux usées, en jouant sur la vitesse de passage et le
temps de séjour des effluents dans ces décanteurs. Les eaux décantées, récupérées
par sur-verse, sont ensuite orientées vers le traitement biologique. Les matières dé-
cantées, appelées boues primaires, sont extraites régulièrement pour être envoyées
vers l’étape d’épaississement des boues.

7. Deux bassins d’aération : Les eaux décantées sont mises en contact avec une
culture biologique, appelée «boues activées », riche en micro-organismes qui vont
assurer l’élimination de la pollution biodégradable présente (DBO) ainsi qu’une
partie des autres composés contenus dans l’eau décantées (azote, phosphore, etc…).
Ces micro-organismes, aérobies, nécessitent un apport d’oxygène dans le milieu.
Cette aération est assurée par 6 aérateurs de surface dont la fonction est double :
aération et brassage des boues activées, afin d’éviter toute décantation de la bio-
masse.

8. Répartiteur de débit : Un répartiteur de débit est un dispositif utilisé dans
les systèmes de traitement des eaux pour distribuer de manière équilibrée le flux
d’eau entrant entre différentes unités de traitement ou canaux. Son rôle principal
est de diviser le débit d’eau entrant en plusieurs voies, assurant ainsi une répartition
uniforme du débit entre les différentes parties du système.

21



Chapitre 2. Présentation de la Station d’épuration d’Ain M’lila.

Fig. 2.4 : dessablage / dégraissage

Fig. 2.5 : Décanteur primaire.

22



Chapitre 2. Présentation de la Station d’épuration d’Ain M’lila.

Fig. 2.6 : clarificateur / rejet d’eau épurée

2.3.2 Ligne de traitement des boues

Une ligne de traitement des boues fait référence à un ensemble d’étapes et de processus
utilisé pour traiter et gérer les boues rejetées lors du traitement des eaux usées. Les boues,
qui sont les matières solides résiduelles provenant du processus de traitement des eaux,
naissent une gestion appropriée pour réduire leur volume, éliminent les contaminants et
les rendent plus sûres pour une élimination ou une réutilisation ultérieure.

Une ligne typique de traitement des boues peut inclure les étapes suivantes :

1. Épaississement : Les boues sont souvent réduites lors du processus de traitement
initial. L’étape d’épaississement vise à réduire la quantité d’eau contenue dans les
boues, ce qui permet de réduire leur volume et de faciliter leur manipulation ulté-
rieure.

2. Stabilization : Les boues peuvent être soumises à un processus de stabilisation pour
réduire leur teneur en matières organiques et éliminer les microorganismes patho-
gènes. Les méthodes courantes de stabilisation comprennent la digestion anaérobie
(production de biogaz) ou l’aération prolongée (oxydation biologique).

3. Déshydratation : L’étape de déshydratation vise à éliminer davantage d’eau des

23



Chapitre 2. Présentation de la Station d’épuration d’Ain M’lila.

boues épaisses. Cela permet de réduire davantage le volume des boues et de produire
des boues plus solides, plus faciles à manipuler et à transporter.

4. Séchage : Dans certains cas, les boues déshydratées peuvent être soumises à un pro-
cessus de séchage supplémentaire pour réduire davantage leur teneur en humidité.
Cela peut être réalisé par l’exposition aux rayons du soleil, l’utilisation de séchoirs
thermiques ou d’autres méthodes de séchage.

5. Valorisation ou élimination : Une fois traitées, les boues peuvent être réutilisées
de différentes manières. Elles peuvent être utilisées comme engrais agricole, dans la
production d’énergie (biogaz), ou encore supprimées de manière sûre conformément
aux réglementations environnementales (Ben Bott et al. 2012).
Il est important de souligner que les lignes de traitement des boues peuvent varier
en fonction des caractéristiques spécifiques des boues et des réglementations locales.
Les installations de traitement des eaux mettent en place des processus adaptés pour
répondre aux exigences de gestion des boues de manière efficace et respectueuse de
l’environnement.

6. Station de préparation de polymère : Une station de préparation de polymère
est une installation utilisée dans le traitement des eaux et d’autres processus indus-
triels où des polymères sont utilisés pour améliorer la floculation et la séparation
des particules. (AMIRI 2011).

Fig. 2.7 : traitement des boues

24



Chapitre 2. Présentation de la Station d’épuration d’Ain M’lila.

Fig. 2.8 : préparation et distribution

Fig. 2.9 : Schéma de la STEP d’AIN MLILA
(STEP d’AIN MLILA)

2.4 Les traitements tertiaires

Les traitements tertiaires font référence à la troisième étape du traitement des eaux